様式第１号
令和　年　　月　　日

福井県知事　　　　　　　　様
申請者
住　　　　所
名　　　　称
代表者職氏名

　令和　年度　成長産業チャレンジ支援事業補助金　事業計画書

令和　年度成長産業チャレンジ支援事業補助金について、補助金の交付を受けたいので、関係書類を添え、下記のとおり提出します。

記

１　補助事業等の名称　　　　　　　補助金名　成長産業チャレンジ支援事業補助金
類型【　　　　　　】
テーマ名「　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　」

２　補助事業等の目的および内容　　別紙１事業計画書のとおり

３　補助事業等の完了の予定期日　　開始予定期日　交付決定日
および実施の計画　　　　　　　完了予定期日　令和　年　　月　　日
実施の計画　　別紙　事業計画書のとおり

４　交付申請予定額　　　　　　　　補助事業に要する経費　　　　　　　　　　　円
（１年目　　　　　円、２年目　　　　円）
補助対象経費　　　　　　　　　　　　　　　円
（１年目　　　　　円、２年目　　　　円）
交付申請予定額　　　　　　　　　　　　　　円
（１年目　　　　　円、２年目　　　　円）

５　交付申請予定額の算出方法　　　別紙２経費内訳書のとおり

６　補助事業等の経費の配分　　　　別紙２経費内訳書のとおり
および経費の使用方法

７　添付書類　　　　　　　　　　　・ 別紙１　事業計画書
・ 別紙２　経費内訳書
・ 会社概要（パンフレット等）
・ 決算報告書等（直近３期分）
・ 県税に滞納がない旨の納税証明書または納税状況確認に関する同意書

（注）用紙はすべてA４を使用し、原則として縦長横書きとしてください。

様式第１号（様式第２号・第１０号）の別紙１
事業計画書

Ⅰ　申請者の情報
	企業の詳細
	企業名

	代表者役職・氏名

	住所
	〒

	ＴＥＬ

	連絡担当者
	所属・役職

	氏名

	ＴＥＬ

	Ｅメール

	開発責任者
	所属・役職

	氏名

	開発実績等

	経理担当者
（所属・役職　氏名）

	ＴＥＬ

	BCP（事業継続計画）策定の有無
	有・無
	※有の場合はBCPを添付

	SDGsに対する取り組みの有無
	有・無
	※有の場合は取り組みの概要（様式自由）を添付

	公的支援制度の利用実績の有無
	有・無
	※有の場合は別添２公的制度の利用実績を添付

	地域未来牽引企業への認定の有無
	有・無
	※有の場合は認定証のコピーを添付

	パートナーシップ宣言
	有・無
	※登録証を添付

	社員ファースト宣言
（賃金引上げ）
	有・無
	※添付資料なし

Ⅱ　事業の実施について
	ＦＯＩＰへの事前相談について
	事前相談した機関

	委員名

	担当者所属・氏名

	減額採択について
	減額での採択となった場合も事業を実施するか。
	実施する・実施しない

Ⅲ　事業内容
１　概要（Ａ４ １枚以内）
	テーマ名
	テーマ名は、事業内容を表現する適切な名称を３０文字以内で記載してください。

	事業類型
	A.成長産業可能性調査試験 ・ B.早期事業化技術開発 ・ C.地域経済牽引型技術開発

	事業分野
	宇宙・航空・ヘルスケア・持続可能な社会に向けた技術開発

	（理由）上記分野に該当する理由を簡潔に記載してください。

	事業の要約
	事業の目的と内容を１００文字以内で簡潔に記載してください。
なお、本項目は採択となった場合に公表することがあります。

	事業内容
	【従来技術の課題と解決方法】
従来技術の課題と解決方法を箇条書きで記載してください。

※Ｂ類型．早期事業化技術開発、C類型．地域経済牽引型技術開発の場合、
詳細は２ 詳細（１）技術開発・試作品開発の②従来技術での課題に記載してください。

【具体的内容と目標】
研究開発の具体的内容と目標を項目ごとに記載してください（２カ年事業の場合は、年度ごとに分けて記載）。

※Ｂ類型．早期事業化技術開発、C類型．地域経済牽引型技術開発の場合、
詳細は２ 詳細（１）技術開発・試作品開発の③研究開発の具体的内容および目標に記載してください。

【販路開拓・市場調査】
展示会出展、広告方法、市場調査方法などを具体的に箇条書きで記載してください
（※２カ年事業の場合は、年度ごとに分けて記載）。

※Ｂ類型．早期事業化技術開発、C類型．地域経済牽引型技術開発の場合、
詳細は２ 詳細（２）販路開拓に記載してください。

	事業化の目標
	事業化の形態、戦略を簡潔に記載してください。

※Ａ類型．成長産業可能性調査試験の場合、事業化に向けた本格的な研究開発の実施予定（公的支援制度の利用予定等）を含めた事業化の目標を記載してください。
※Ｂ類型．早期事業化技術開発、C類型．地域経済牽引型技術開発の場合、
詳細は２ 詳細（５）技術開発成果の事業化の目標に記載してください。

	連携機関と役割分担
	機関名
	役割

	事業実施期間
	開始予定期日　交付決定日
完了予定期日　令和　年　　月　　日

２　詳細（Ｂ類型．早期事業化技術開発、C類型．地域経済牽引型技術開発の場合のみ）※Ａ類型．成長産業可能性調査試験の場合、詳細はプレゼンテーション用資料に記載してください。
※募集要領「７ 審査（１）審査基準」の「①新規性・独創性の評価」「③研究内容の評価」を満たすことが分かるように記載してください。

（１）技術開発・試作品開発（Ａ４ ２枚以内）
①研究開発の概要および背景
例）○○の分野では、▲▲システムが高価であるため、システムの導入が遅れており、・・・。自社ではこれまで安価な▲▲システムの
開発に取り組んできたが、・・・といった課題が生じている。そこで、・・・

　　②従来技術での課題
・従来技術と開発する技術の違いが明確にわかる全体のイメージを写真や図を用いてわかりやすく記載してください。
・従来技術の課題と開発する技術の特徴、課題の解決方法を箇条書きで記載してください。

【課題】
・保有技術（特許、現行製品）などを記載

【特徴】

開発する製品や技術
のモデルやイメージ
現行の製品や技術の
図or写真

【課題の解決方法】

　　③研究開発の具体的内容および目標
・課題の解決方法に対する具体的内容を項目ごとに記載してください。
・具体的内容の項目ごとに目標値と目標値の設定理由を記載してください。

（２）販路開拓（Ａ４ １枚以内）※募集要領「７ 審査（１）審査基準」の「③研究内容の評価」「④事業化の評価」を満たすことが分かるように記載してください。

○具体的内容および期待される効果
展示会出展、広告方法、市場調査方法などと期待される効果を箇条書きで記載してください。

（３）技術開発・試作品開発や販路開拓で予定している主な工程ごとのスケジュール（Ａ４ １枚以内）
具体的な取り組み内容における各工程に沿って、どのようなスケジュールで進めていくのかを記載してください。
研究項目には、具体的内容の項目ごとの見出しを記入してください。
２カ年事業の場合は、年度ごとに分けて記載してください。

【　　　　年度】
	研究項目＼月
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3

【　　　　年度】
	研究項目＼月
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3

（４）補助事業の実施体制（Ａ４ １枚以内）※募集要領「７ 審査（１）審査基準」の「②開発能力・事業体制の評価」を満たすことが分かるように記載してください。

①実施体制図（すべての連携機関について記載）

（実施体制図の例）
連携機関名
実施内容
連携機関名
実施内容

申請者名
実施内容

連携機関名
実施内容
連携機関名
実施内容

②事業の分担表（※企業等の詳細は別添４連携機関一覧表のとおり）

	企業・大学・
機関名
	担当者
所属・氏名
	分担する項目および内容
（開発に必要な技術、販路開拓に必要な情報等）

	１

	２

	３

	４

	５

	６

※必要に応じて行を追加してください。

（５）技術開発成果の事業化の目標（Ａ４ １枚以内）※募集要領「７ 審査（１）審査基準」の「④事業化の評価」、「⑤事業化による経済効果」を満たすことが分かるように記載してください。

	事業化する製品・
サービス等の名称

	事業化の時期

	市場の規模
および動向
	○想定する国内、海外市場の現状、今後の動向

○ユーザーニーズ

	具体的な内容
および方法
	○販売促進戦略

○知財戦略

○事業化の体制
目標とする製品の具体的な販路等を記載してください。

	売上等の見込み

	令和○年度
	令和○年度
	令和○年度
	令和○年度
	令和○年度

	売上高

	販売数量

	売上高の
根拠
	想定する市場規模および動向を踏まえて、売上高の積算根拠およびそれが達成でき
る理由を記載してください。

事業化する製品・サービス等が複数ある場合はそれぞれの内容が分かるように内訳を記載してください。

様式第１号（様式第２号・第１０号）別紙１の別添１
経 営 状 況 表
（　令和　年　　月　　日現在）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　申請者名
（単位：千円）
	期　別

項　目
	第　　期
　令和　年　月　日から
　令和　年　月　日
	第　　期
　令和　年　月　日から
　令和　年　月　日
	第　　期
　令和　年　月　日から
　令和　年　月　日

売上高　　A

経常利益　B

総資本　　C

自己資本　D

流動資産　E

流動負債　F

	総資本経常利益率
B×100
C

	売上高経常利益率
B×100
A

	自己資本比率
D×100
C

	流動比率
E×100
F

	法人県民税納入額

	法人事業税納入額

（注）１　本資料は、過去３年分の財務諸表により作成してください。
２　金額は、百円の位を四捨五入して千円単位で記入してください。率は、小数第２位を四捨五入して小数第１位まで記入してください。
３　過去３年分の決算報告書、貸借対照表、損益計算書を添付してください。

様式第１号（様式第２号・第１０号）別紙１の別添２

公的支援制度の利用実績（過去５年間）および申請予定

　　　申請者名

	１
	申請状況
	□　完了済　　□　実施中　　□　申請中　　□　申請予定（時期：　　　）

	制度名

	実施機関

	課題名

	実施期間

	助成額

	本事業計画との関連性・相違点
	□　関連性あり　　　　　　□　関連性なし

	※関連性ありの場合は、相違点を記載

	事業化の有無
	□　事業化済　　　　　□　事業化予定　　　　□　事業化未定

	※事業化済、事業化予定の場合は、時期を記載

	２
	申請状況
	□　完了済　　□　実施中　　□　申請中　　□　申請予定（時期：　　　）

	制度名

	実施機関

	課題名

	実施期間

	助成額

	本事業計画との関連性・相違点
	□　関連性あり　　　　　　□　関連性なし

	※関連性ありの場合は、相違点を記載

	事業化の有無
	□　事業化済　　　　　□　事業化予定　　　　□　事業化未定

	※事業化済、事業化予定の場合は、時期を記載

　※必要に応じて、記入欄を追加してください。

様式第１号（様式第１０号）別紙１の別添３
　令和　年　　月　　日
福井県知事　様
住所
金融機関名
代表者職氏名

　令和　年度　成長産業チャレンジ支援事業補助金についての金融機関確認書

研究成果の早期事業化と、新たなビジネスの創出に資することが見込まれるため、下記の事業者が作成した事業計画を推薦します。
また、当該申請者が本事業を円滑に実施できるよう、事業実施期間中、責任を持って支援します。

記

１．申請者

２．補助事業等の名称　　　　　　　補助金名　成長産業チャレンジ支援事業補助金
類型【　　　　　　】
テーマ名　「　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　」

３．金融機関担当者名

４．担当者電話番号

５．当該事業計画を推薦する理由

様式第１号（様式第２号・第１０号）別紙１の別添４
連携機関一覧表

（１）申請者

	企業名等
	企業概要等
	担当者

	１
	企業名
所在地
代表者名
	業種
資本金
従業員数
	所属
氏名
ＴＥＬ

（２）申請者以外の企業（大企業を含む場合は、大企業も記入）

	企業名等
	企業概要等
	担当者

	１
	企業名
所在地
代表者名
	業種
資本金
従業員数
	所属
氏名
ＴＥＬ

	２
	企業名
所在地
代表者名
	業種
資本金
従業員数
	所属
氏名
ＴＥＬ

（３）大学・公設試等

	大学（機関）名等
	担当者

	１

	名称
所在地
	所属
職
氏名

	２

	名称
所在地
	所属
職
氏名

（４）金融機関

	金融機関名
	担当者

	１

	名称
所在地
	所属
職
氏名

	２

	名称
所在地
	所属
職
氏名

※必要に応じて行を追加・削除してください。

様式第１号（様式第２号・第１０号）の別紙２　　　（２カ年計画の場合は、年度ごとに２カ年分を記載すること）

経費内訳書（総括表）

【　　　年度】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）
	区分
	種　別
	補助事業に要する経費
（税込）
	補助対象経費
（税抜）
	補助金交付申請額

	技術開発・試作品開発費
	消耗品費

	機械装置費

	外注加工費

	知的財産権取得費

	直接人件費

	共同研究費

	その他の経費

	中　計

	販路開拓費
	マーケティング費

	市場調査費

	その他の経費

	中　計

	合　計

　（２カ年計画の場合は、年度ごとに２カ年分を記載すること）
経費内訳書
経費配分内訳【　　　年度】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）
	区分
	種　　別
	内　容
	仕　様
	単位
	数量
	単価
	補助事業に要する経費
（税込）
	補助対象
経　　費
（税抜）
	補助金
交　付
申請額
	備　考

	技術開発・試作品開発費
	消耗品費

	小　計

	機械装置費

	５０万円以上の機械装置を購入する場合には、別添「機械装置の購入計画書」を作成

	小　計

	外注加工費

	小　計

	知的財産権取得費

	小　計

	直接人件費

	小　計

	共同研究費

	小　計

	その他の
経費

	小　計

	中　計

	販路開拓費
展示会等
	マーケティング費

	市場調査費

	その他の
経費

	小　計

	中　計

	合　計

※「補助対象経費」には、「補助事業に要する経費」のうち補助対象となる経費（消費税抜き）を記載すること。
※「補助金交付申請額」は、「補助対象経費」のうちで補助金の交付を希望する額で、「補助対象経費」の区分中計に補助率を乗じた額以内（区分中計のみ記入。千円未満は切り捨てること。）、かつその合計額は補助限度額以内とすること。
※「直接人件費」には、補助対象とする研究者名を記載すること。

様式第１号（様式第２号・第１０号）の別紙２－２　（２カ年計画の場合は、年度ごとに２カ年分を記載すること）

資金調達内訳

【　　　年度】
①　補助事業に要する経費調達内訳
	区　　　分
	補助事業に要する経費(円)
	資金の調達先

	自　己　資　金

	補　　助　　金

	借　　入　　金

	そ　　の　　他

	合　　計　　額

②　補助金相当額の手当方法
	区　　　分
	補助事業に要する経費(円)
	資金の調達先

	自　己　資　金

	借　　入　　金

	そ　　の　　他

	合　　計　　額

※補助金の支払いは、原則として補助事業終了後の精算払いとなりますので、補助事業実施期間中、補助金
相当分の資金を確保する必要があります。

様式第１号（様式第２号・第１０号）別紙２の別添５０万円以上の機械装置を購入する場合に作成

機械装置の購入計画書

	機械装置名

	メーカー名・型番

	装置の説明

	装置の性能

	必要理由
	【本事業計画に本装置の購入が必要な理由等】

【使用頻度】

	見積額

　※２つ以上ある場合は、表を複製してください。

県税の納税状況の確認について

　私は、令和５年度成長産業チャレンジ支援事業補助金の交付を福井県に申請するに当たり、福井県の県税事務所等が、福井県産業技術課に対し、私の福井県への納税状況に関する情報を提供することに同意します。

　　　　　　　年　　月　　日

　　　　　　　住所（所在地）
会社名、代表者職氏名を記載

氏名（名称） ([フリガナ] )

　　福井県知事　　　　　 様

	＊納税状況の確認に関する事項
　本同意書に基づき提供された納税状況は、福井県が実施する令和５年度成長産業チャレンジ支援事業補助金の交付事務以外には使用いたしません。

※福井県担当者記入欄
	上記の者の　　　　年　　月　　日現在の県税の納税状況については以下のとおりです。受付印欄

　　□滞納なし　　　　　□滞納あり

　　□徴収猶予あり

回答事務所　　□福井県税事務所　□嶺南振興局

福井県産業労働部産業技術課新技術支援室　行（３月２４日（金）締切）

成長産業チャレンジ支援事業補助金　申請意思表明書

１．申請者
	申請者
	連絡担当者

	住　所
	〒
	所　属

	職・氏名

	名　称

	電話番号

	代表者職氏名

	E-mail

２．事業計画
	テーマ名

	類　型
	□【A】成長産業可能性調査試験
□【B】早期事業化技術開発
□【C】地域経済牽引技術開発

	補助金申請
予定額

	事前相談機関

※上記の内容をＥ－ｍａｉｌにて送付をお願いします。
※事前相談がまだの場合は、ＦＯＩＰ事務局へお問い合わせください。
　ＦＯＩＰ事務局：福井県工業技術センター　企画支援部（TEL：0776-55-0664）【送付先】
福井県産業労働部産業技術課　新技術支援室
TEL　：0776-20-0374
E-mail：sangyo-gijutsu@pref.fukui.lg.jp